
 

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Araçoiaba da Serra 

 

Avenida Manoel Vieira nº 700 – Tel. (15) 3281-2347 
Cep 18190-000   –   ARAÇOIABA DA SERRA   -   Estado  de  São Paulo 

conselhos@aracoiaba.sp.gov.br 

 
RESOLUÇÃO N° 01, DE 03 DE JULHO DE 2017. 

Dispõe sobre a realização da IX CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Araçoiaba da 

Serra - SP, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as competências estabelecidas 

em seu Regimento Interno, e Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, 

  CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO CNAS Nº 23, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016, 

que estabelece normas gerais para a realização das conferências de assistência social em 

âmbito nacional, estadual e do Distrito Federal; 

  CONSIDERANDO o INFORME CNAS Nº 01/2016, que recomenda aos 

Conselhos, sejam desenvolvidas ações proativas a fim de promover acessibilidade nas 

Conferências de Assistência Social; 

CONSIDERANDO o INFORME CNAS Nº 02, que trata das orientações temáticas 

e organizativas para as conferências municipais de assistência social de 2017 

CONSIDERANDO o INFORME CNAS Nº 03/2017, que e cria a identidade visual, 

através de Logomarca para a 11ª Conferência Nacional de Assistência Social e também trata da 

distribuição dos delegados, representantes dos municípios, dos Estados e do Distrito Federal a 

fim de compor a delegação estadual; 

 RESOLVE: 

Art. 1º.  Estabelecer as datas para a realização da 9ª (nona) Conferência Municipal de 

Assistência Social no Município de Araçoiaba da Serra; 

I – O primeiro dia da 9ª (nona) Conferência Municipal de Assistência Social no Município de 

Araçoiaba da Serra será em 05 de julho do ano em curso, das 8h 30min, às 16h 30min; 

II – O segundo dia da 9ª (nona) Conferência Municipal de Assistência Social no Município de 

Araçoiaba da Serra será em 06 de julho do ano em curso, das 8h 30min, às 13h. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Araçoiaba da Serra, 03 de julho de 2017 

 

Maria Cristina de Araujo Zumkeller 

 Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

mailto:conselhos@aracoiaba.sp.gov.br

